

**Reconstructia imobilului cu nr.
cad. 0100213832.01 cam nr. 8 din
str. M. Lomonosov 63, sect.
Centru, mun. Chisinau 065/18-
92-PG. Amenajarea.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-10
Amenajarea

Valoarea de deviz 530 517,68 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea				
		1.1. Покрытие тип 1				
1	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	7,9000	571,77 63,00	4 516,99 497,70
2	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	79,0000	157,17 20,86	12 416,05 1 648,15
3	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 100x20x8cm	m	83,0000	110,27 10,50	9 152,36 871,50
		Total Покрытие тип 1 Inclusiv salariu				26 085,40 3 017,35
		1.2. Покрытие тип 2				
4	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	15,2000	571,55 63,00	8 687,63 957,60

1	2	3	4	5	6	7
5	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	152,0000	157,17 20,86	23 889,09 3 170,65
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 100x20x8cm	m	40,0000	110,31 10,50	4 412,45 420,00
		Total Покрытие тип 2 Inclusiv salariu				36 989,17 4 548,25
		1.3. Покрытие тип 3				
7	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	45,6000	364,75 31,50	16 632,66 1 436,40
8	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	45,6000	556,11 28,00	25 358,55 1 276,80
9	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2	304,0000	140,81 5,60	42 807,55 1 702,40
10	DB20C	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2	304,0000	143,02 12,60	43 478,38 3 830,40
11	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	150,0000	165,17 20,65	24 775,20 3 097,50
		Total Покрытие тип 3 Inclusiv salariu				153 052,34 11 343,50
		1.4. Ремонт существующих ступеней				
12	CA04F	Beton turnat in trepte M100	m3	6,0000	1 150,29 185,50	6 901,76 1 113,00
13	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, M200	m3	1,8000	1 094,13 154,00	1 969,43 277,20
14	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de	m2	12,0000	62,04 33,25	744,51 399,00

1	2	3	4	5	6	7
		rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv				
15	CC02D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	54,0000	12,18 1,15	657,87 62,30
16	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	25,2000	14,18 4,90	357,45 123,55
17	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	25,2000	52,17 24,50	1 314,74 617,40
18	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	37,2000	282,73 101,50	10 517,65 3 775,80
		Total Ремонт существующих ступеней Inclusiv salariu				22 463,41 6 368,25
		1.5. Inverzirea				
19	TsH193B	Nivelarea manuala, la ochi, a suprafetelor cu densitate naturala, teren: mediu	100m2	6,1400	427,01 427,01	2 621,85 2 621,85
20	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	6,1400	498,60 168,67	3 061,40 1 035,65
21	TsE02A	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren usor	100m2	6,1400	119,71 119,71	735,00 735,00
22	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	6,1400	102,21 23,09	627,60 141,75
		Total Inverzirea Inclusiv salariu				7 045,85 4 534,25
		Total Amenajarea Inclusiv salariu				245 636,17 29 811,60
		2. Demolarea				
23	DI109	Decaparea mecanizata a	m3	27,0800	229,60	6 217,48

1	2	3	4	5	6	7
		imbracamintei din beton asfaltic			56,00	1 516,55
24	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	101,5500	15,49 5,00	1 572,98 508,20
25	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	145,0000	11,20 11,20	1 624,00 1 624,00
26	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	1,2000	271,34 192,50	325,61 231,00
27	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,3630	630,17 0,00	858,92 0,00
28	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 tn la distanta de 15 km	t	222,7500	116,10 0,00	25 861,50 0,00
		Total Demolarea Inclusiv salariu				36 460,49 3 879,75
		3. Отмощка				
29	TsE02C	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren tare	100m2	1,8500	254,46 254,46	470,75 470,75
30	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	18,5000	364,69 31,50	6 746,73 582,75
31	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	18,5000	353,38 34,66	6 537,46 641,20
32	CE17A	Strat suplimentar GEOTEXTIL	m2	185,0000	122,00 8,75	22 569,77 1 618,75
33	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	185,0000	192,85 36,54	35 677,25 6 759,90
34	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	133,0000	110,29 10,50	14 667,93 1 396,50
		Total Отмощка Inclusiv salariu				86 669,89 11 469,85

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			368 766,55
		Transportarea materialelor	4,00 %			11 066,95
		Fondul social si asigurarea medicala	22,50 %			10 161,27
		Total	100,00 +			389 994,77
		Cheltueli de regie	9,00 %			35 099,53
		Total	100,00 +			425 094,30
		Beneficiul de deviz	4,00 %			17 003,77
		Total	100,00 +			442 098,07
		TVA	20,00 %			88 419,61
						530 517,68
		Total deviz: Inclisiv salariu				45 161,20

Intocmit

SRL MULTICONSTRUCT GRUP

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstrucția imobilului cu nr.
cad. 0100213832.01 cam nr. 8 din
str. M. Lomonosov 63, sect.
Centru, mun. Chisinau 065/18-
92-PG. Amenajarea.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-10 Amenajarea

Valoarea de deviz 530 517,68 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-10:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	41,10	35,00	1 438,50
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,78	35,00	62,30
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	9,00	35,00	315,00
4.	7129020012800	Pavator	h-om	511,46	35,00	17 901,10
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	33,64	35,00	1 177,40
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	158,08	35,00	5 532,80
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	112,21	35,00	3 927,35
8.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	37,00	35,00	1 295,00

9.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	3,53	35,00	123,55
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	284,99	35,00	9 974,65
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	30,18	35,00	1 056,30
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	9,50	35,00	332,50
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	57,85	35,00	2 024,75
		Total manopera				45 161,20

Material:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	24,31	83,33	2 025,75
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	42,86	916,67	39 288,48
3.	1111000200010	Asfalt turnat	t	36,48	1 083,33	39 519,88
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	7,01	300,00	2 103,00
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	87,24	300,00	26 172,00
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,91	916,67	834,17
7.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	21,27	188,33	4 005,78
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,64	210,00	764,40
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	88,14	210,00	18 509,40
10.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,09	210,00	438,90
11.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	25,74	210,00	5 405,40
12.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,02	1 800,00	36,00
13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,01	3 333,33	33,33
14.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,01	3 333,33	33,33
15.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	744,00	0,04	29,76
16.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	1,20	124,00	148,80
17.	2320187315789	Decofrol	kg	1,44	10,00	14,40
18.	24302261000001	Fuga	kg	11,16	15,00	167,40
19.	2430226101010	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	10,46	22,00	230,12
20.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	699,12	1,40	978,76
21.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	665,60	1,40	931,84
22.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	327,60	1,40	458,64
23.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 728,02	1,40	6 619,23
24.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	33,48	4,17	139,61
25.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	422,23	110,00	46 445,30
26.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	38,32	150,00	5 748,00
27.	2663102100000	Beton	m3	6,33	850,00	5 380,50
28.	26631021000002	Beton M200	m3	20,89	850,00	17 756,50
29.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,83	0,00	0,00
30.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	150,66	4,17	628,25
31.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	150,75	100,00	15 075,00
32.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	257,27	56,67	14 579,48
33.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica GEOTEXTIL	m2	219,13	43,33	9 494,90
34.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	55,35	10,76	595,57
35.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	4,86	10,76	52,29
36.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,60	13,33	8,00
37.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,30	15,80	4,74
38.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	3,60	2,20	7,92
39.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	3,60	0,40	1,44
40.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,06	50,00	3,00
41.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,36	12,67	4,56
42.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	2 286,60	5,00	11 433,00
43.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	8,32	67,67	563,02
44.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	23,32	0,00	0,00
45.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,09	0,00	0,00

46.	4100126202818	Apa	m3	8,26	0,00	0,00
47.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	1,26	3,00	3,78
Total materiale de construcții						276 673,63

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	34,69	146,18	5 070,99
2.	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	20,99	194,50	4 082,55
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	17,34	194,50	3 372,63
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,42	194,50	81,69
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,24	12,50	3,00
6.	2922140007000	Macara	h-ut	1,68	208,30	349,94
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	4,28	12,50	53,50
8.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,87	235,76	1 148,16
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	21,60	184,20	3 978,72
10.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,45	17,67	7,95
11.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,07	279,78	858,92
12.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	1,40	167,67	234,74
13.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	4,68	16,20	75,82
14.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	21,41	23,62	505,70
15.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,30	22,00	6,60
16.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	1,40	183,67	257,14
17.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,69	208,30	143,72
18.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	57,47	450,00	25 861,50
19.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,09	205,00	838,45
Total utilaje de construcții						46 931,72

Total	lei	368 766,55
Transportarea materialelor	4,00 %	11 066,95
Fondul social si asigurarea medicala	22,50 %	10 161,27
Total	100,00 +	389 994,77
Cheltueli de regie	9,00 %	35 099,53
Total	100,00 +	425 094,30
Beneficiul de deviz	4,00 %	17 003,77
Total	100,00 +	442 098,07
TVA	20,00 %	88 419,61

Total deviz: **530 517,68**

Intocmit

SRL MULTICONSTRUCT GRUP

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reconstructia imobilului cu nr. cad.
0100213832.01 cam nr. 8 din str. M. Lomonosov
63, sect. Centru, mun. Chisinau 065/18-92-PG.
Amenajarea.

Investitor USMF N.Testemitanu

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea				
		1.1. Покрытие тип 1				
1	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3			571,77 63,00
	7129020012800	Pavator	h-om	1,8000	35,00	63,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	210,00	53,70
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	300,00	30,76
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	300,00	380,89
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	184,20	38,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	205,00	5,19
2	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			157,17 20,86
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	35,00	20,31
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	35,00	0,55
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	110,00	111,64
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,40	2,24
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,40	11,02
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	210,00	1,06
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	210,00	8,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	67,67	1,35
3	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 100x20x8cm	m			110,27 10,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	35,00	4,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	35,00	6,30
	26631021000002	Beton M200	m3	0,0480	850,00	40,76
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,40	1,43
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	210,00	0,63
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	56,67	56,95
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,00
		1.2. Покрытие тип 2				
4	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3			571,55 63,00
	7129020012800	Pavator	h-om	1,8000	35,00	63,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	210,00	53,74
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	300,00	30,59
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	300,00	380,92

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2500	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	184,20	38,17
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	205,00	5,13
5	DE18A	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm	m2			157,17 20,86
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	35,00	20,31
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	35,00	0,55
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	110,00	111,65
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,40	2,24
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,40	11,02
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	210,00	1,05
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	210,00	8,99
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	67,67	1,35
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 10x15 cm, pentru încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton, de 100x20x8cm	m			110,31 10,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	35,00	4,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	35,00	6,30
	26631021000002	Beton M200	m3	0,0480	850,00	40,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,40	1,43
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	210,00	0,63
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	56,67	56,95
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0030	0,00	0,00
		1.3. Покрытие тип 3				
7	TsC54A	Strat de fundație din nisip	m3			364,75 31,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	35,00	31,50
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	210,00	231,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	194,50	40,86
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	146,18	61,39
8	DA12A	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare și innoiroire	m3			556,11 28,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	35,00	28,00
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	210,00	53,97
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	300,00	30,59
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	300,00	380,99
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	0,0420	235,76	9,93
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	184,20	47,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	205,00	5,13
9	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere manuală	m2			140,81 5,60
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1600	35,00	5,60
	111100010001310	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,1410	916,67	129,24
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	916,67	2,74
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	10,76	0,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	184,20	3,06
10	DB20C	Asfalt turnat pe partea carosabilă, în grosime de 5,0 cm, cu asternere manuală	m2			143,02 12,60
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,3600	35,00	12,60
	1111000200010	Asfalt turnat	t	0,1200	1 083,33	130,00
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	210,00	0,42
11	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundație de beton	m			165,17

1	2	3	4	5	6	7
		30x15 cm				20,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	35,00	5,25
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	35,00	15,40
	26631021000002	Beton M200	m3	0,0450	850,00	38,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,40	4,09
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	210,00	1,68
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	100,00	100,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,00
		1.4. Ремонт существующих ступеней				
12	CA04F	Beton turnat in trepte M100	m3			1 150,29
						185,50
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	35,00	169,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	35,00	15,75
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	850,00	896,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	0,00	0,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	16,20	9,72
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	208,30	58,32
13	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, M200	m3			1 094,13
						154,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	35,00	140,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	35,00	14,00
	26631021000002	Beton M200	m3	1,0250	850,00	878,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	16,20	9,72
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	208,30	52,07
14	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2			62,04
						33,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	35,00	7,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	35,00	26,25
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	50,00	0,25
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,40	0,12
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,20	0,66
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	12,67	0,38
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	13,33	0,67
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	15,80	0,40
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	124,00	12,40
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 333,33	2,78
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 333,33	2,78
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	1 800,00	3,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	10,00	1,20
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	208,30	4,17
15	CC02D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			12,18
						1,15
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0330	35,00	1,15
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	10,76	11,03
16	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			14,18
						4,90
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	35,00	4,90
	2430226101010	Grund cu cuar "Betoncontact"	kg	0,4150	22,00	9,13
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
17	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			52,17
						24,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	35,00	21,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	35,00	3,50
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,40	18,20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	210,00	8,83
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	12,50	0,38
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	22,00	0,26
18	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv,	m2			282,73

1	2	3	4	5	6	7
		executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2				101,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	35,00	91,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	35,00	10,15
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	150,00	154,52
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	4,17	16,89
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	15,00	4,50
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,04	0,80
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	4,17	3,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	12,50	0,56
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	17,67	0,21
		1.5. Inverzirea				
19	TsH193B	Nivelarea manuala, la ochi, a suprafetelor cu densitate naturala, teren: mediu	100m2			427,01 427,01
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,2000	35,00	427,01
20	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			498,60 168,67
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	35,00	168,67
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	83,33	329,93
21	TsE02A	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren usor	100m2			119,71 119,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,4200	35,00	119,71
22	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			102,21 23,09
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	35,00	23,09
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	0,00	0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	205,00	79,13
		2. Demolarea				
23	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			229,60 56,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	35,00	56,00
	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	0,7750	194,50	150,76
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	235,76	4,53
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	23,62	18,31
24	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			15,49 5,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	35,00	5,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	235,76	5,64
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	167,67	2,31
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	183,67	2,53
25	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			11,20 11,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	35,00	11,20
26	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			271,34 192,50
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	35,00	140,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	35,00	52,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	194,50	68,08
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,3500	23,62	8,27
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	12,50	2,50
27	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			630,17 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	279,78	630,17
28	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 tn la distanta de 15 km	t			116,10

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	450,00	116,10
		3. Отмоска				
29	TsE02C	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren tare	100m2			254,46
						254,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,2700	35,00	254,46
30	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			364,69
						31,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	35,00	31,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	210,00	231,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	194,50	40,79
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	146,18	61,40
31	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			353,38
						34,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	35,00	34,66
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	188,33	216,53
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	194,50	40,79
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	146,18	61,40
32	CE17A	Strat suplimentar GEOTEXTIL	m2			122,00
						8,75
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	35,00	7,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	35,00	1,75
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica GEOTEXTIL	m2	1,1500	43,33	51,32
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	5,00	61,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	12,50	0,12
33	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			192,85
						36,54
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	35,00	35,43
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	35,00	1,11
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	110,00	111,65
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,40	2,24
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,40	22,02
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	210,00	1,06
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	210,00	17,99
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	67,67	1,35
34	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			110,29
						10,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	35,00	4,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	35,00	6,30
	26631021000002	Beton M200	m3	0,0480	850,00	40,77
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,40	1,43
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	210,00	0,63
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	56,67	56,95
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,00

APROBAT:

Intocmit

SRL MULTICONSTRUCT GRUP

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.